2

Администрация муниципального района
«Карымский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от «24 » 02 2021 г.                                                                                                  № 63

	О создании рабочего органа по профилактике и противодействию идеологии терроризма (экстремизма), организации проверок антитеррористической защищенности в муниципальном районе «Карымский район»

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 5.2 Федерального закона от 06 марта 2006 года N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», с решением антитеррористической комиссии и оперативного штаба муниципального района «Карымский район» от 15.12.2020 года № 3, в целях реализации государственной политики в сфере противодействия терроризму, минимизации и ликвидации последствий его проявлений,  руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района  «Карымский район», администрация муниципального района «Карымский район» постановляет:
1. Создать рабочий орган по профилактике и противодействию идеологии терроризма (экстремизма), организации проверок антитеррористической защищенности в муниципальном районе «Карымский район».
2. Утвердить состав рабочего органа по профилактике и противодействию идеологии терроризма (экстремизма), организации проверок антитеррористической защищенности в муниципальном районе «Карымский район» (приложение №1).
3. Утвердить Положение о рабочем органе по профилактике и противодействию идеологии терроризма (экстремизма), организации проверок антитеррористической защищенности в муниципальном районе «Карымский район» (приложение №2).
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Карымский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://карымское.рф.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава муниципального района
«Карымский район»

	А.С. Сидельников

	Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального района «Карымский район»
от «_____» ______ 2021 года № ______

Состав
рабочего орган по профилактике и противодействию идеологии терроризма (экстремизма), организации проверок антитеррористической защищенности в муниципальном районе «Карымский район»

Председатель рабочего органа:
Павлов Олег Анатольевич – первый заместитель главы муниципального района «Карымский район».
Секретарь рабочего органа:
Афанасьев Роман Александрович – ведущий специалист по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС администрации мунипального района «Карымский район».
Члены рабочего органа:
Лысенко Анатолий Анатольевич – начальник отделения в пгт. Карымское  РУ ФСБ по Забайкальскому краю (по согласованию);
Цырендашиев Дашидондок Сергеевич – заместитель начальника ОМВД России по Карымскому району (по согласованию);
Кузнецова Валентина Александровна – заместитель главы муниципального района «Карымский район» по социальным вопросам;
Евдокимов Константин Сергеевич – председатель комитета образования администрации муниципального района «Карымский район».

___________________

	Приложение №2
к постановлению администрации
муниципального района «Карымский район»
от «_____» ______ 2021 года № ______

Положение
о рабочем органе по профилактике и противодействию идеологии терроризма (экстремизма), организации проверок антитеррористической защищенности в муниципальном районе «Карымский район»

1. Рабочий орган по профилактике и противодействию идеологии терроризма (экстремизма), организации проверок антитеррористической защищенности в муниципальном районе «Карымский район» (далее – рабочий орган) создается постановлением администрации муниципального района «Карымский район» в целях координации деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Карымский район», подразделений (представителей) территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по профилактике терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений на территории муниципального района «Карымский район».
2. Рабочий орган в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Забайкальского края, иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, решениями Национального антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии Забайкальского края и антитеррористической комиссии муниципального района «Карымский район», а также настоящим положением.
3. Рабочий орган осуществляет свою деятельность во взаимодействии с подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органами муниципального района «Карымский район», антитеррористической комиссией муниципального района «Карымский район», организациями (независимо от форм собственности) и общественными объединениями.
4. Основными задачами рабочего органа являются:
· координация деятельности по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений на территории муниципального района «Карымский район»;
· участие в реализации на территории муниципального района «Карымский район» государственной политики в области противодействия терроризму, а также подготовка предложений в антитеррористическую комиссию муниципального района «Карымский район» по совершенствованию законодательства Забайкальского края и муниципального района «Карымский район» по вопросам профилактики терроризма минимизации и ликвидации последствий его проявлений;
· разработка мер по вопросам профилактики терроризма минимизации и ликвидации последствий его проявлений;
· организация и проведение проверок предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории муниципального образования, города, района, независимо от форм собственности по выполнению требований к обеспечению антитеррористической безопасности;
· решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Забайкальского края по вопросам профилактики терроризма минимизации и ликвидации последствий его проявлений;
· сбор и анализ информации о состоянии и тенденциях терроризма на территории муниципального района «Карымский район»;
· выполнение решений антитеррористической комиссии Забайкальского края и муниципального рйаона «Карымский район».
5. Для осуществления своих задач рабочий орган имеет право:
· принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации и совершенствования деятельности по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также осуществлять контроль за их исполнением;
· запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц;
· вносить в установленном порядке предложения  по  вопросам, относящимся к компетенции рабочего органа в области профилактики терроризма минимизации и ликвидации последствий его проявлений;
· проводить работу с населением по вопросам профилактики терроризма минимизации и ликвидации последствий его проявлений
· привлекать для участия в работе рабочего органа представителей организаций (независимо от форм собственности) и общественных объединений, глав городских и сельских поселений муниципального района «Карымский район».
6. Планирование работы рабочего органа осуществляется в соответсвии с Планом работы антитеррористической комиисси муниципального района «Карымский район». Рабочий орган информирует аппарат антитеррористической комиссии муниципального района «Карымский район» об итогах своей деятельности (ежегодно в декабре).
7. Заседания рабочего органа проводятся по необходимости.
8. Заседание   рабочего органа считается   правомочным,   если   на   нем присутствует более половины его членов.
9. Подготовка материалов к заседанию рабочего органа осуществляется представителями тех органов, к ведению которых относятся вопросы повестки дня. Материалы должны быть представлены в рабочий орган не позднее, чем за 5 дней до дня проведения заседания.
10. Решения рабочего органа принимаются простым большинством голосов от числа членов рабочего органа путем открытого голосования.
11. Решение рабочего органа оформляется протоколом, который подписывается председателем рабочего органа.
12. Решения,    принимаемые    рабочим органом    в    соответствии    с    его компетенцией, являются обязательными для всех органов управления, организаций, предприятий, учреждений не зависимо от форм собственности, расположенных на территории муниципального района «Карымский район».
13. Председателем рабочего органа по должности  является  первый заместитель главы муниципального района «Карымский район» (председатель рабочего органа).
14. Председатель рабочего органа:
· осуществляет руководство деятельностью рабочего органа;
· утверждает  принятые  рабочим органом решения  и  обеспечивает  их исполнение;
· принимает   решение   о   проведении   заседаний   рабочего органа   при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции;
· распределяет обязанности между членами рабочего органа;
· представляет рабочий орган по вопросам, относящимся к ее компетенции.
15. Секретарь рабочего органа - лицо ответственное за организацию работы рабочего органа.
16. Обязанности секретаря рабочего органа:
· обеспечение подготовки и проведения заседаний рабочего органа;
· получение и анализ информации об общественно-политических, социально-экономических и иных процессах на территории муниципального района «Карымский район», оказывающих влияние на развитие ситуации в сфере профилактики терроризма;
· выработка на основании решений рабочего органа предложений в антитеррористическую комиссию муниципального района «Карымский район» по вопросам профилактики терроризма минимизации и ликвидации последствий его проявлений, способствующих его проявлению;
· в случаях обнаружения существенных недостатков в осуществлении мероприятий по борьбе с терроризмом принимать незамедлительные меры по их устранению, проинформировав при этом аппарат антитеррористической комиссии муниципального района «Карымский район»;
· обеспечение взаимодействия рабочего органа с аппаратом антитеррористической комиссии муниципального района «Карымский район».

_____________________________________